
AD\1263764LV.docx PE735.571v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Kultūras un izglītības komiteja

2022/0212(BUD)

6.10.2022

ATZINUMS
Sniegusi Kultūras un izglītības komiteja

Budžeta komitejai

par Eiropas Savienības 2023. finanšu gada vispārējā budžeta projektu — visas 
iedaļas
(2022/0212(BUD))

Atzinuma sagatavotājs: Morten Løkkegaard



PE735.571v02-00 2/7 AD\1263764LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1263764LV.docx 3/7 PE735.571v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Kultūras un izglītības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver, ka ir jāturpina atbalstīt Covid-19 pandēmijas un tās ilgstošo negatīvo seku 
skartās kultūras un radošās nozares un industrijas un sporta nozari un ir steidzami 
jāpievēršas jaunajām prioritātēm, kas saistītas ar karu Ukrainā, īpaši palielinot atbalstu 
Ukrainas izglītojamajiem, skolotājiem, māksliniekiem, kultūras darbiniekiem, 
žurnālistiem un NVO;

2. šajā sakarībā uzskata, ka Savienības budžetā 2023. finanšu gadā būtu jāparedz būtisks 
līdzekļu palielinājums programmai “Erasmus+”, par 200 miljoniem EUR pārsniedzot 
budžeta projektā ierosināto summu, lai izglītības un apmācības sistēmas varētu tikt galā 
ar jaunajām problēmām un lai izglītojamie, skolotāji, skolas, jaunatnes organizācijas un 
NVO varētu gūt labumu no pienācīgiem resursiem; turklāt uzskata, ka budžeta 
palielinājums nodrošina arī programmas “Erasmus+” turpmāku zaļināšanu un 
digitalizāciju, kā arī turpmākus iekļaušanas pasākumus, lai dotu iespēju piedalīties 
nelabvēlīgākā situācijā esošiem Eiropas jauniešiem un lielākam mācīties gribētāju 
skaitam; uzsver arī to, ka ir svarīgi nodrošināt pienācīgu atbalstu, kas ļautu stiprināt 
iniciatīvu “Eiropas universitātes”, kā arī dotu iespēju pienācīgi darboties pastāvošajām 
aliansēm un izvērtēt “Erasmus+” skolotāju akadēmiju veikumu, domājot par jauniem 
uzaicinājumiem iesniegt priekšlikumus 2023. gadā;

3. aicina Komisiju 2023. gadā nodrošināt Savienības programmu kultūras un izglītības 
jomā pilnīgu īstenošanu; atkārtoti uzsver, ka ir jānodrošina, lai visas programmas būtu 
pieejamas visā Eiropā, jo īpaši mazām organizācijām, neaizsargātām personām un 
cilvēkiem no attāliem, lauku un izolētiem apgabaliem; tāpēc aicina Komisiju un 
dalībvalstis censties panākt taisnīgu un vienlīdzīgu dažādo Savienības programmu un 
projektu digitalizāciju, ļaujot piedalīties ikvienam;

4. uzsver arī to, cik svarīgs ir finansiāls atbalsts iekļaujošiem pasākumiem ar mērķi 
veicināt cilvēku ar invaliditāti pamanāmību kultūrā un sportā, tādiem kā Pasaules 
Speciālās olimpiskās spēles 2023. gadā;

5. atgādina par likumdevēju apņemšanos nodrošināt 2022. gada, kas bija Eiropas 
Jaunatnes gads, ilglaicīgu mantojumu, cita starpā paredzot pienācīgu finansējumu no 
attiecīgajām Savienības programmām nākamajos gados veicamiem turpmākiem 
pasākumiem; uzsver, ka Komisijai ir savlaicīgi jāziņo Parlamentam par 2022. gada — 
Eiropas Jaunatnes gada — rezultātiem;

6. turklāt saskaņā ar ieteikumiem, kas sniegti konferencē par Eiropas nākotni, prasa 
veicināt jaunatnes jautājumu integrēšanu visās saistītajās Savienības politikas jomās un 
uzlabot pilsoniskuma izglītību, stiprinot Savienības programmas un projektus, kuri 
atbalsta izglītošanu par Savienību;

7. norāda, ka kultūras un radošās nozares un industrijas un sporta nozare joprojām cieš no 
Covid-19 pandēmijas sekām; norāda, ka minētās nozares ne tikai piedzīvo pandēmijas 
ietekmi, bet saskaras arī ar jaunām problēmām, piemēram, inflācijas pieaugumu, 



PE735.571v02-00 4/7 AD\1263764LV.docx

LV

enerģijas izmaksu pieaugumu un ar to saistīto pirktspējas zudumu Savienības 
iedzīvotāju vidū; turklāt norāda, ka karš Ukrainā pasliktina situāciju; tāpēc prasa 
stiprināt programmu “Radošā Eiropa”, lai sniegtu mērķorientētu atbalstu radošajām 
nozarēm un industrijām, tostarp izpildītājmākslai; šajā sakarībā uzstāj, ka programmai 
“Radošā Eiropa” piešķirtie līdzekļi ir jāpalielina, par 40 miljoniem EUR pārsniedzot 
budžeta projektā ierosināto summu;

8. uzsver, ka ir vajadzīgs papildu finansējums Savienības darbībai “Eiropas kultūras 
galvaspilsētas”, jo tā nodrošina lielu pievienoto vērtību Eiropas sabiedrībai un Covid-19 
pandēmija un pieaugošā inflācija ir ievērojami pasliktinājušas minētās darbības 
īstenošanas pamatnosacījumus;

9. norāda uz tādu pastāvīgu problēmu kā dezinformācija, manipulēšana ar sabiedrisko 
domu un ārvalstu iejaukšanās informācijā, kas apdraud demokrātisko procesu darbību;  
tāpēc uzsver, ka ir steidzami nepieciešams lielāks finansējums neatkarīgas žurnālistikas 
un vārda brīvības atbalstam, vienlaikus apkarojot dezinformāciju; šajā sakarībā uzstāj, 
ka būtu jāpalielina programmas “Radošā Eiropa” starpnozaru atzara un atzara 
“MEDIA” budžets, attiecīgi par 10 miljoniem EUR un 12 miljoniem EUR pārsniedzot 
budžeta projektā ierosināto summu, un atkārtoti norāda, ka ir jāizpēta iespējas izveidot 
pastāvīgu Savienības redakcionālo un ziņu mediju fondu, lai veicinātu neatkarīgu 
viedokļu atspoguļojumu, aizsargātu Eiropas žurnālistu un žurnālistikas neatkarību un 
garantētu preses brīvību;

10. šajā sakarībā uzskata, ka ir ne tikai jāierosina palielināt līdzekļus programmai “Radošā 
Eiropa”, bet — ņemot vērā problēmas, ko dezinformācija rada Savienības ārpolitikā, — 
ir arī jāatbalsta tie, kas iesaistīti faktu pārbaudes darbībās; tāpēc prasa piešķirt papildu 
1 miljonu EUR budžeta pozīcijai “Informācijas politika un stratēģiskā komunikācija 
attiecībā uz ārējo darbību”;

11. uzskata, ka ir jāstiprina programma “Eiropas Solidaritātes korpuss”, lai atbalstītu 
solidaritātes darbībās iesaistītos jauniešus un organizācijas, ņemot vērā arī Ukrainas 
kara sekas;

12. atgādina, ka iedzīvotāju iesaistīšanas pasākumiem, tostarp pašvaldību sadraudzībai un 
atceres pasākumiem, ir svarīga nozīme miera uzturēšanā Eiropā; šajā sakarībā uzskata, 
ka ir jāpiešķir vēl 2 miljoni EUR programmas “Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības” 
pilsoņu iesaistīšanās un līdzdalības sadaļai, pārsniedzot budžeta projektā ierosināto 
summu;

13. atkārtoti norāda, ka ir svarīgi finansēt darbības multivides jomā, kuru mērķis ir sniegt 
neatkarīgu informāciju par Eiropas lietām, tādējādi stiprinot Eiropas demokrātijas 
principus; šajā sakarībā uzsver, ka ir jānodrošina ilgtermiņa stabilitāte tīkliem, kas 
saņem atbalstu no budžeta pozīcijas “Darbības multivides jomā”, lai garantētu 
konsekventu un kvalitatīvu žurnālistiku; tāpēc uzsver nepieciešamību pēc atklātiem 
uzaicinājumiem iesniegt priekšlikumus, kas garantētu ilgtermiņa un pietiekamu 
finansējumu neatkarīgam Eiropas lietu atspoguļojumam žurnālistikā;

14. uzsver arī to, ka ir vajadzīga lielāka pārredzamība un ir visaptveroši jāizvērtē Savienības 
izdevumi par darbībām multivides jomā, lai nodrošinātu minēto darbību stabilitāti, 
paredzamību un rūpīgu pārbaudi;



AD\1263764LV.docx 5/7 PE735.571v02-00

LV

15. uzstāj, ka 2021. gadā uzsāktajai iniciatīvai “Jaunais Eiropas “Bauhaus”” ir vajadzīgs 
pienācīgs un pietiekams finansējums, lai būtu iespējams sasniegt tās mērķus pēc 
2022. gada, un atgādina, ka to nevajadzētu finansēt uz programmas “Radošā Eiropa” 
rēķina; šajā sakarībā atgādina Parlamenta nostāju, proti, to, ka ir nepieciešama ātra 
daudzgadu finanšu shēmas 2021.–2027. gadam vidusposma pārskatīšana, lai reaģētu uz 
pašreizējās krīzes ilgtermiņa sekām un papildus tam meklētu iespējas paredzēt īpašu 
ilgtermiņa finansējumu iniciatīvai “Jaunais Eiropas “Bauhaus”” un Eiropas izglītības 
telpai;

16. turklāt prasa no programmas “Apvārsnis Eiropa” piešķirt iniciatīvai “Jaunais Eiropas 
“Bauhaus”” papildu līdzekļus 50 miljonu EUR apmērā konkrētu projektu finansēšanai; 
vēl arī aicina 2023. gadā sākt koordinācijas un atbalsta darbību, lai sagatavotos jaunā 
Eiropas “Bauhaus” īstenošanai programmas “Apvārsnis Eiropa” misijas formātā no 
2025. gada;

17. iebilst pret Padomes nostāju, kurā ierosināts par kopumā 16 miljoniem EUR samazināt 
Komunikācijas ģenerāldirektorāta pārziņā esošās trīs budžeta pozīcijas, un jo īpaši pret 
ierosinājumu par 8 miljoniem EUR samazināt pozīciju “Izpildes un korporatīvās 
komunikācijas pakalpojumi”; tāpēc ierosina atjaunot saistību un maksājumu 
apropriācijas 2023. finanšu gadā paredzētajā apmērā, lai nodrošinātu galveno 
komunikācijas darbību nepārtrauktību, tostarp mediju uzraudzību, tīmekļa vietnes 
“Europa” turpmāku attīstīšanu, cīņu pret dezinformāciju un maldinošu informāciju, 
pilsoņu iesaistes iniciatīvas un vietējo saziņu;

18. aicina Komisiju un dalībvalstis aktīvi iesaistīt sociālos partnerus un pilsonisko 
sabiedrību Savienības programmu izstrādē un īstenošanā;

19. uzsver Savienības budžetā iekļauto izmēģinājuma projektu un sagatavošanas darbību 
nozīmi un atgādina, ka ir jānodrošina finansējums kvalitatīvajiem un samērīgajiem 
priekšlikumiem, kurus iesniegusi Kultūras un izglītības komiteja.



PE735.571v02-00 6/7 AD\1263764LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 3.10.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

24
1
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Andrea Bocskor, Gianantonio Da Re, Laurence Farreng, 
Tomasz Frankowski, Romeo Franz, Catherine Griset, Sylvie Guillaume, 
Hannes Heide, Irena Joveva, Petra Kammerevert, Niyazi Kizilyürek, 
Predrag Fred Matić, Niklas Nienaß, Peter Pollák, Diana Riba i Giner, 
Monica Semedo, Andrey Slabakov, Massimiliano Smeriglio, Michaela 
Šojdrová, Sabine Verheyen, Maria Walsh, Milan Zver

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Loucas Fourlas, Martina Michels, Salima Yenbou



AD\1263764LV.docx 7/7 PE735.571v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

24 +
ECR Andrey Slabakov

NI Andrea Bocskor

PPE Asim Ademov, Loucas Fourlas, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, 
Maria Walsh, Milan Zver

RENEW Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo, Salima Yenbou

S&D Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Massimiliano Smeriglio

THE LEFT Niyazi Kizilyürek, Martina Michels

VERTS/ALE Romeo Franz, Niklas Nienaß, Diana Riba i Giner

1 -
ID Catherine Griset

1 0
ID Gianantonio Da Re

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


